关于规范机关工作人员在职攻读研究生学历（学位）的意见
湘人发[2005]65号   2005年5月31日
各市、州委组织部，各市、州人事局，省委各部委、省直机关各单位，各人民团体：
近年来，随着形势的发展和工作的需要，越来越多的机关工作人员在职攻读研究生学历（学位），这对于改善机关工作人员知识结构，提高能力素质具有重要作用。但也应该看到，目前机关工作人员攻读研究生学历（学位）还存在一些教育培训单位管理不严、滥发学历学位证书，少数机关工作人员片面追求学历学位等问题。为进一步加强管理，鼓励和规范机关工作人员继续教育行为，现就机关工作人员在职攻读研究生学历（学位）有关问题提出如下意见，请认真贯彻执行。
 一、机关工作人员在职攻读研究生学历（学位）应遵循学以致用、适应职业发展需要、不脱产学习的原则，并须经本单位组织人事部门批准同意。确因工作需要，要脱产攻读研究生学历（学位）的，须经所在单位组织人事部门审核并签署意见后按干部管理权限报批。
二、机关工作人员在职攻读研究生学历（学位），应具有本科学历（一般应有学士学位）且工龄在三年以上，报考的学校应为国家教育行政部门批准的具有研究生招收资格的高等院校、科研院所和省以上党委组织部门批准的具有研究生招生资格的党校、行政学院。
三、要严格执行中共湖南省委组织部、湖南省教育厅《关于检查清理和规范管理干部学历学位的实施意见》（湘组〔2003〕33号）中关于实行干部参加学历、学位教育备案登记和干部学历、学位认证呈报制度的规定，严格审核备案手续。
四、机关工作人员经批准同意在职攻读研究生学历（学位），可在年休假的基础上再增加14天，用于参加学校的集中面授。
五、学习费用采取个人、单位共同投入的办法解决。从2005年7月1日起，机关工作人员符合本通知第一条和第二条要求，取得国家承认的研究生学历、硕士学位的，可申请资助20％的学费；取得国家承认的博士学位或公共管理硕士（MPA）专业学位的，可申请资助30%的学费。资助经费在本单位的培训经费中解决，金额最高不超过1万元。2003年至2005年6月31日期间，在职取得公共管理硕士（MPA）专业学位的机关工作人员，参照上述规定执行学费资助。
六、机关工作人员在职学习，原则上每人只能享受一个学历（学位）层次的学费资助。赴国（境）外攻读研究生学历（学位）的不在本通知资助范围之列。
七、各级各类高等教育机构举办的研究生课程进修班或短期班，是一种非学历、学位教育形式。对参加这类进修班或短期班的，只视为一项培训经历，不给予学费资助。
八、机关工作人员在职攻读研究生学历（学位），凡获得过学费资助的，在取得学历（学位）证书后，最低要在本人所在单位服务5年（因组织原因变动工作的除外）；未达到最低服务年限的，调离时应退还所资助的学费。
九、申请在职学习学费资助，须在取得国家承认的学历（学位）证书后，由本人提出申请，经所在单位审核同意后，持申请表、学历（学位）证书原件和复印件、学生学籍登记表、学费支付单据等材料在本人所在单位申请办理。
十、对在学历、学位上弄虚作假而骗取学费资助的，按有关规定严肃查处。
PAGE
1